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TUULIVOIMAOPPAAN KOMMENTOINTI 

Ympäristöministeriö pyytää Kainuun liitolta kommentteja tuulivoimaoppaan 

päivittämiseen liittyen. Ympäristöministeriö on päivittämässä 

tuulivoimarakentamisen kaavoitusta, vaikutusten arviointia ja lupamenettelyjä 

koskevaa ohjeistustaan (Tuulivoimarakentamisen suunnittelu, ympäristöhallinnon 

ohjeita 5/2016). Vuonna 2016 julkaistua opasta on päivitetty 

tuulivoimarakentamisen koskevan lisääntyneen tiedon ja tuulivoimarakentamista 

koskevan osittain muuttuneen lainsäädännön perusteella. Opasta on päivitetty 

muun muassa vuonna 2017 uudistetun ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 

annetun lain sekä 1.6.2023 voimaan tulleen uuden luonnonsuojelulain johdosta. 

Oppaaseen on lisätty merituulivoimaa käsittelevä luku, sekä tuulivoiman välkettä 

ja vaikutusten arviointia käsitteleviä osioita on täydennetty. Lisäksi oppaaseen on 

lisätty korkeimman hallinto-oikeuden päätöksiä. Päivityksessä on noudatettu 

vuoden 2016 tuulivoimarakentamisen oppaan rakennetta ja käsittelytarkkuutta. 

Päivitetty opas viimeistellään ja julkaistaan kommenttikierroksen jälkeen. 

Kainuun liiton kommentit tuulivoimaoppaan luonnoksesta 

Ympäristöministeriön Tuulivoimarakentamisen suunnittelu -oppaan päivitys on 

kokonaisuudessaan tärkeä ja ajankohtainen. Valtakunnallisesti ja myös Kainuussa 

on suunnitteilla useita tuulivoimahankkeita ja tarve yhtenäisille menettelyille on 

ilmeinen. Lisäksi tuulivoimateknologia ja toimintaympäristö ovat muuttuneet 

vuoden 2016 jälkeen (nykyisen tuulivoimaoppaan julkaisuvuosi) mm. 

sähkömarkkinoiden, geopoliittisen tilanteen ja ilmastonmuutoksen myötä. On hyvä 

ja tärkeää, että oppaassa käsitellään tuulivoimaloiden vaikutuksia luonnon 

monimuotoisuuteen sekä useiden hankkeiden yhteisvaikutuksia. 

Kainuun liitto esittää, että tuulivoimaoppaassa korostetaan maakuntakaavan roolia 

tuulivoimarakentamisen kokonaisuuden ohjaamisessa. Seudullisesti, 

maakunnallisesti ja valtakunnallisesti merkittävät alueidenkäytön kysymykset tulee 

jatkossakin ratkaista lain mukaan siihen tarkoitukseen säädetyllä 

suunnitteluvälineellä. Maakuntakaavan lain mukaista roolia Suomen 

suunnittelujärjestelmässä ei tule heikentää. Jokaisella maakunnalla tulee 

jatkossakin olla oikeus laatia omiin erityispiirteisiin ja alueelliseen demokratiaan 

perustuvaa maakuntakaavaa. Tuulivoimarakentamisen suunnittelussa 

maakuntakaavoituksen tehtävänä pitää jatkossakin olla tuulivoimarakentamisen 

kokonaisuuden ohjaaminen sekä erityisesti yhteisvaikutusten arvioiminen ja 
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huomioiminen, joille nykyisessä tuulivoimatoimialan kehityksessä ja 

toimintaympäristössä on selkeä tarve. Mikään muu maankäytön suunnitteluväline 

ei ota huomioon kokonaisuutta ja yhteisvaikutusten arviointia vastaavalla tavalla 

kuin maakuntakaava. Suomen eri maakunnissa on laadittu laadukasta 

maakuntakaavatason tuulivoimarakentamisen suunnittelun vaikutusten arviointi- 

ja selvitysaineistoa, joiden merkitys on tarpeen huomioida tuulivoimaoppaassa. 

Maakuntakaavan tarkastelutaso on vähintään seudullinen, mutta yhteisvaikutusten 

kautta myös pienemmät tuulivoimahankkeet vaikuttavat kokonaisuuteen. 

Kokonaisuuden hallinnan kannalta on tärkeää saada tuulivoimahankkeet 

kokoluokasta riippumatta ohjatuksi parhaille mahdollisille sijainneille. 

Maakuntakaavan ohjausvaikutuksen huomioiminen edellyttää, että kaavan 

tavoitteet, periaatteet, kaavassa osoitettujen alueiden rajaamisen perusteet ja 

kaavan suunnittelumääräykset otetaan tarkemmassa suunnittelussa huomioon. 

Lisäksi tuulivoimaoppaassa on tarpeen selventää maakuntakaavan huomioon 

ottamista jo hankkeiden suunnittelun alkuvaiheessa, jolloin voidaan arvioida muun 

muassa se, ettei hanke vaaranna maakuntakaavan toteuttamista esimerkiksi 

paikallisesti merkittävää tuulivoimarakentamista suunniteltaessa.  

Kainuun liitto pitää tärkeänä, että tuulivoimaopas selkeyttää jatkossa eri 

kaavatasoilla (maakuntakaava ja yleiskaava) ja muussa suunnitteluvaiheessa 

(esim. YVA) laadittavien selvitysten tasoa ja laajuutta. Selvitysten tarkkuustason 

on vastattava kyseisen suunnitteluvälineen tarkkuutta. Esimerkiksi 

maakuntakaavan selvitykset laaditaan sillä tarkkuudella, mitä yleispiirteinen 

maankäytön suunnitelma edellyttää. Yleiskaavavaiheessa selvitysten tarkkuustaso 

on selvästi erilainen ja yksityiskohtaisempi (mittakaava). Lisäksi Kainuun liitto 

toivoo, että oppaan avulla voidaan selkeyttää ja yhtenäistää ympäristöhallinnon 

ohjeita ja viranomaislausuntojen sisältöä koko valtakunnan tasolla. 

Opasluonnoksen mukaan tuulivoimarakentamisen keskittämistä voidaan edistää 

myös osoittamalla maakuntakaavoissa sellaisia maakunnallisesti arvokkaita 

alueita, joille tuulivoimarakentamista ei tulisi suunnitella. Kainuun liitto esittää 

asiakohtaa täydennettäväksi seuraavasti: ”Tuulivoimarakentamisen keskittämistä 

voidaan edistää myös antamalla valtakunnallisesti tai maakunnallisesti 

merkittävien tavoitteiden edistämiseksi yleisiä suunnittelumääräyksiä ja 

osoittamalla maakuntakaavoissa sellaisia maakunnallisesti arvokkaita alueita, joille 

tuulivoimarakentamista ei tulisi suunnitella”. Kaavakartalla osoitettavien 

kaavamerkintöjen lisäksi maakuntakaavamääräyksillä on tärkeä rooli 

suunnittelujärjestelmässä. 

 

Kainuun liitto 

 

 

 

Sanna Schroderus   Sanna Nikola-Määttä 

suunnittelujohtaja   suunnittelija 
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